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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je financování investičního záměru společnosti XYZ s.r.o.

s využitím dotací. Práce se dělí na dvě části. První teoretická část přiblíží možnosti finan-

cování podniku se zaměřením na dotační problematiku. V druhé části bude společnost

představena včetně posouzení její finanční situace a postavení v odvětví. Následující kapi-

toly přiblíží samotný projekt a průběh procesu získání dotace.
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ABSTRACT

The topic of this Master´s thesis is the investment plan funding for the development of

XYZ s.r.o. using subsidies. The work is divided into two parts. The first theoretical part

will describe corporate financing options with a focus on subsidy issues. In the second part,

the company will be introduced, including an assessment of its financial situation and its

position in an industry. The following chapters will describe the project and the process of

obtaining grants.
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ÚVOD

V dnešní době je takřka nutností pro každou společnost hledat možnosti neustálého rozvoje

a růstu. Tlak konkurence, zvyšující se požadavky zákazníka, důraz na kvalitu a také rychlý

vývoj veškeré technologie jsou zásadními faktory, jež mají každodenní vliv na fungování

společnosti. Začíná být běžným standardem, že společnost, která se nerozvíjí nebo neino-

vuje, zaostává. Na rozvoj a inovace je však nutné vynakládat nemalé finanční prostředky.

Dobrý nápad bez peněz zůstává pouze dobrým nápadem. Od roku 2004 však mohou čeští

podnikatelé využít pomocnou ruku Evropské unie. Ta nabízí propracované dotační pro-

gramy, jež mohou alespoň zčásti financovat konkrétní investiční projekty. Nelze však tuto

možnost brát jako naprostou samozřejmost. Finanční prostředky, jež jsou tímto způsobem

nabízeny, jsou omezené a jejich poskytnutí je podmíněno splněním různých podmínek.

Přesto se toto financování dá považovat za lákavou příležitost pro mnoho společností.

Cílem této práce je vypracovat projekt na získání dotace a její využití pro investiční záměr

společnosti XYZ s.r.o. v rámci Operačního programu Podnikání a inovace.

První část této diplomové práce přibližuje teoretické poznatky související s dotační pro-

blematikou. Nejprve jsou zde nastíněny možnosti financování podnikových aktivit a jejich

výhody a nevýhody. Následně se práce zabývá dotační problematikou se zaměřením na

Operační program Podnikání a inovace a podprogramy související s projektem této diplo-

mové práce. Další kapitola popisuje samotný proces pro získání dotace. Závěr teoretické

části je věnován finanční analýze a její důležitosti v tomto procesu.

V praktické části práce je nejprve představena zvolená společnost, zejména stručná historie

a předmět podnikání. Následně je definován samotný investiční záměr a jeho cíle. Dále je

provedena analýza odvětví, se kterým daný investiční záměr souvisí. V této části jsou také

zmíněni nejdůležitější konkurenti a potenciální odběratelé. Druhou analýzou v praktické

části je finanční analýza, která obsahuje jak vertikální a horizontální analýzu, tak i vybrané

poměrové ukazatele rentability, aktivity, likvidity, zadluženosti a čistého pracovního kapi-

tálu. Na základě výsledku těchto analýz je dále vypracováno finanční, časové a personální

zajištění projektu spolu s určením případných rizik a jejich řešení. Další část praktické části

této diplomové práce se zabývá realizací procesu získání dotace. Tato část je zahájena re-

gistrační a plnou žádostí, poté následuje samotná realizace projektu zejména se zaměřením

na výběrové řízení. Poslední kapitoly popisují žádost o platbu a monitoring projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANCOVÁNÍ INVESTIČNÍHO ZÁMĚRU

Dle Tetřevové (2006) se dá financování investičního záměru rozdělit na dva důležité pro-

cesy, finanční a investiční rozhodování, které dohromady tvoří finanční plánování. Finanč-

ní plán konkretizuje vztahy mezi investičními návrhy a aktivitami a finančními možnostmi.

Investiční rozhodování se zabývá konkrétním vynaložením finančních prostředků na dané

investiční projekty. Cílem je zejména schválit nebo zamítnout dané projekty a určit veli-

kost vynaložených peněžních prostředků. Celé investiční rozhodování by mělo vycházet ze

strategie společnosti, která stanovuje konkrétní strategické cíle a způsoby jejich dosažení.

Investiční rozhodování může být jedním z nástrojů ke splnění těchto cílů. Cíle jako jsou

například růst podniku nebo určitá míra zisku určují, jaké ukazatele jsou prioritní pro in-

vestiční rozhodování. U jednotlivých investičních aktivit se tedy poté rozhoduje na základě

čisté současné hodnoty, indexu rentability a jiných. (Fotr a Souček, 2010, s. 16)

Finanční rozhodování se zaměřuje na výběr finančního kapitálu. V rámci tohoto rozhodo-

vacího procesu je smyslem určit zdroj finančního kapitálu, jeho optimální výši a strukturu

vzhledem k budoucímu využití a omezujícím podmínkám. Z časového hlediska lze rozli-

šovat dlouhodobé a krátkodobé financování. Dlouhodobé neboli strategické financování

souvisí s delším časovým úsekem, zpravidla od pěti let výše. Tento rozhodovací proces

určuje rozdělení podnikového zisku, strukturu podnikového majetku a způsoby využití

podnikového kapitálu. Krátkodobé financování se zaměřuje na řízení dílčích složek podni-

kového kapitálu, například financování oběžného majetku, struktury krátkodobého finanč-

ního kapitálu aj. (Tetřevová, 2006, s. 11)

Finanční zdroje lze dělit podle různých hledisek. Mezi ty nejčastější patří vlastnictví dané-

ho zdroje, kdy rozlišujeme vlastní a cizí kapitál, a místo odkud dané zdroje pocházejí tj.

externí a interní zdroje. (Fotr a Souček, 2010, s. 45 - 46)

1.1 Interní zdroje

Mezi interní zdroje financování patří nerozdělený zisk, odpisy, fondy a rezervy. V rámci

financování svých investičních záměrů však společnosti nejvíce využívají zisk a odpisy.

Rezervní fondy jsou určeny pouze pro pokrytí ztráty společnosti. Dobrovolně vytvořené

podnikové fondy, například ze zisku, mohou být využity pro investiční záměr, ale nejsou

nikterak běžné v České republice. Posledními zmíněnými jsou rezervy, které podniky vy-
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tvářejí obvykle pouze kvůli zákonnému předpisu. Jejich vynaložení je však omezeno. (Tet-

řevová, 2006, s. 95)

Tab. 1 Interní zdroje financování

(Vlastní zpracování zdroje – Tetřevová 2006)

Interní zdroje financování

Vlastní Cizí

Nerozdělený zisk

Odpisy

Rezervní fond

Ostatní fondy ze zisku

Rezervy

1.1.1 Odpisy

Odpisy představují peněžní vyjádření opotřebení hmotného a nehmotného majetku v čase.

Z pohledu účetnictví odpisy náleží mezi postupně uvolňované náklady, které snižují zisk,

avšak nejsou výdajem v daném časovém období. V rámci peněžních toků je tedy nutné

k nerozdělenému zisku přičíst i odpisy, kdy se tato celkově vytvořená částka obvykle na-

zývá „uvnitř vytvořená hotovost“. (Valach, 1999, s. 203) Z pohledu financování se tedy

odpisy hodnotí jako stabilní interní finanční zdroj, který může sloužit zejména

k reinvestici. Na rozdíl od zisku odpisy nepodléhají zdanění. (Černohorský a Teplý, 2011,

s. 269)

1.1.2 Nerozdělený zisk

Zisk je jedním z hlavních cílů fungující společnosti. Jeho výše se určuje jako kladný výsle-

dek mezi výnosy a náklady. Nerozdělený zisk je část zisku společnosti, která zůstane po

odvodu daní, rozdělení zisku společníkům či pokrytí ztráty. Nerozdělený zisk, který po-

chází z minulých let, se označuje také jako tzv. „zadržený zisk“. (Nývltová a Marinič,

2010, s. 84)

Financování pomocí nerozděleného zisku neboli samofinancování bývá chápáno jako jed-

na z nejlevnějších možností financování. Ačkoliv nám při jeho získání nevznikají žádné

viditelné náklady, existují zde náklady obětované příležitosti. Pokud daný zisk použijeme

pro nějaký investiční záměr, společníci tím přijdou o zisk, který mohl být rozdělen mezi

ně. (Nývltová a Marinič, 2010, s. 84) Proto je nutné, aby daný financovaný projekt zajistil

vyšší výnosnost než by byl výnos pro zainteresované společníky. (Valach, 1999, s. 219)
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Nerozdělený zisk jako interní zdroj společnosti má však i své výhody a nevýhody. Za vý-

hody se dá považovat:


[…]


− případné zdůvodnění nedodržení harmonogramu
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Etapy jsou nastavené s dostatečnou časovou mezerou, proto nepředpokládáme, že by byl

harmonogram nedodržen. Proto předposlední položku označíme jako „dodrženo“ a posled-

ní položku nevyplníme. V průběhu etapy se stručně definují nejdůležitější události dané

etapy. U tohoto projektu se bude jednat o termín ukončení výběrového řízení a termín do-

dání pořízených strojů pro etapu č. 1.

Další položkou monitorovací zprávy jsou Výdaje a Příjmy. V této části se uvede rozpis

skutečných investičních, neinvestičních, nezpůsobilých výdajů a způsobilých výdajů spolu-

financovaných z vlastních zdrojů a odhadované přírůstky výdajů na další čtvrtletí. Společ-

nost XYZ s.r.o. předpokládá, že dodrží plánované výdaje s maximálním překročením o 5

%. Údaje vložené do Průběžné pololetní zprávy za 1. pololetí tedy budou vypadat takto:

Tab. 26 Plánované a skutečné výdaje (Vlastní zpracování)

Typ výdajů Plánované Skutečné

Investiční výdaje 9 250 000 9 712 500

Neinvestiční výdaje 0

Nezpůsobilé výdaje 1 943 000 2 039 625

Způsobilé výdaje spolufinan-
cované z vlastních zdrojů

9 250 000 9 712 500

V případě Závěrečných zpráv se vyplňují i skutečné hodnoty Monitorovacích a Závazných

ukazatelů a dodává se Finanční výkaz za poslední období. V tomto bodu společnost XYZ

s.r.o. předpokládá, že beze zbytku splní Závazné ukazatele a v případě monitorovacích

ukazatelů očekává maximálně pětiprocentní rozdíl oproti odhadované hodnotě.

Tab. 27 Plánované a očekávané skutečné monitorovací ukazatele (Vlastní zpracování)

Název Plánovaná hodnota
Očekávaný skutečný rozdíl
oproti plánované hodnotě

Tržby inovovaných výrobků 9 521 tis. Kč +- 476 tis. Kč

Tržby 28 910 tis. Kč +- 1 445 tis. Kč

Přidaná hodnota 11 757 tis. Kč +- 588 tis. Kč

Průměrný počet zaměstnanců 15 osob 0

Produktivita práce na jednoho za-
městnance

783 tis. Kč x
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Posledním krokem je vygenerování šablony Zprávy z realizace projektu, která bude obsa-

hovat všechny výše zmíněné informace. Následně se zpráva odešle prostřednictvím aplika-

ce eAccount.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92

ZÁVĚR

Pokud se společnost rozhodne uskutečnit nějaký investiční záměr, nabízí se jí vícero mož-

ností financování. Od vstupu České republiky do Evropské unie byly tyto možnosti rozší-

řeny o dotace a české společnosti začaly tento zdroj i přes prvotní potíže hojně využívat.

S koncem roku 2013 skončilo i první programovací období, které trvalo od roku 2007 do

2013. Rok 2014 tedy přinesl nové operační programy a nové příležitosti. Oblíbenost této

formy financování potvrzuje i fakt, že samy společnosti se zajímají o to, kdy a jaké pro-

gramy budou vyhlášeny a jaké projekty lze v nich uplatnit.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat a realizovat investiční záměr společnost XYZ

s.r.o. s využitím dotačního programu 4.1. – Zvyšování inovační výkonnosti podniků. Nej-

prve bylo nutné vůbec přiblížit důležité pojmy dotační problematiky a procesu získání do-

tace. Následně byla představena společnost XYZ s.r.o., jež měla o daný dotační program

zájem.

Na samém začátku bylo nutné podrobit společnost XYZ s.r.o. finanční a odvětvové analý-

ze. Výsledky těchto analýz jsou totiž jedním z rozhodujících prvků pro schválení investič-

ního projektu. V rámci odvětvové analýzy bylo zjištěno, že odvětví Povrchová úprava a

zušlechťování kovů; obrábění je silným a stabilním odvětvím s růstovým potenciálem díky

vazbě na další silná odvětví jako je automobilový průmysl. V České republice bylo naleze-

no několik potenciálních konkurentů. Tito konkurenti však nevlastní takovou unikátní

technologii jako společnost XYZ s.r.o., proto se dá říci, že uskutečněním projektu získá

společnost silnou pozici na daném trhu. Vazba společnosti se zahraničím pomůže při dal-

ším rozvoji a prodeji inovovaných produktů. Finanční analýza prokázala, že společnost je

schopna spolufinancovat zajištění daného projektu.

Projekt byl podroben rizikové analýze včetně navržení opatření. Dále bylo určeno časové,

finanční i personální zajištění, kdy projektový tým se skládá ze čtyř členů. Tři členové mají

odborné zkušenosti s dotační problematikou, což přispěje k minimalizování dříve analyzo-

vaných rizik a jejich dopadů.

V rámci finančního zajištění projektu byly zpracovány základní ukazatele projektu jako

jsou doba návratnosti, IRR a NPV. Doba návratnosti s přiznáním dotace byla stanovena na

5,67 let. I v ostatních ukazatelích projekt dosáhl pozitivních výsledků. Následně byla

zpracována registrační a plná žádost. Obě tyto žádosti byly kladně vyhodnoceny agenturou

CzechInvest a projekt postoupil do fáze realizace. V této fázi bylo naplánováno výběrové
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řízení pro obě etapy projektu, kdy první etapě byla určena pro výběr dodavatele. Následně

bylo naplánováno podání žádosti o platbu, která se odehraje po schválení výběrového říze-

ní a na konci projektu. Poslední část byla věnována monitoringu a monitorovacím zprávám

s důrazem na dodržení monitorovacích ukazatelů, které byly stanoveny na začátku projek-

tu.
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