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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Veronika Janků Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Projekt financování investičního záměru pro rozvoj společnosti XYZ s.r.o. s využitím dotací

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním tématem, a to možnostmi čerpání finančních
prostředků z fondů Evropské Unie při realizaci investičního záměru společnosti XYZ.
Diplomantka přistoupila k řešení problému velice pečlivě a zodpovědně.

Teoretická část práce je směřována k problematice financování z různých zdrojů a využívá
dostatečné množství literatury k vytvoření kvalitního základu pro tvorbu části praktické.
Pozornost je zaměřena hlavně na dotační tituly a postup získání dotací, který se následně
odráží v části praktické.

Praktická část práce je již věnována samotné společnosti, představení daného investičního
záměru a zejména projektu jeho financování. Cílem práce je právě příprava projektu
financování pomocí dotačních titulů, práce tedy zároveň nastavuje limity svého řešení.
Pozornost je nejprve zaměřena na analýzu připravenosti společnosti a plnění podmínek
daných EU pro financování. Následně diplomantka vypracovává podrobný postup čerpání
dotačního titulu, a to až po ukončení projektu a jeho monitoring.

Z pohledu metodologického lze konstatovat, že práci nic podstatného nechybí. Diplomantka
definuje projekt se všemi jeho atributy a velmi dobře využívá nástrojů projektového
managementu pro jeho naplánování a zpracování.

Diplomová práce je zpracována velice prakticky a reflektuje aktuální potřebu čerpání dotací a
zejména postup jejich získávání, což považuji za její hlavní přínos.

Otázky k obhajobě:
Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014
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podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.